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Visst hade han hört talas 
om bröllopsnerver…
…men aldrig anat vidden av det hela. Det här handlade 
om intrikat projektering av mardrömslika mått. Exce-
larken han var van vid från budgetplanering framstod 
som lågstadiematte i skuggan av en kärnfysikers 
formelsamling. Men det var inte det värsta.
 
Under ett infall av hastigt övergående kaxighet hade 
han tagit på sig att personligen ordna desserten. Ef-
tersom den blivande bruden uppskattade matlagning 
hade hans förvirrade hjärna fått för sig att banansufflé 
var den ultimata kärleksförklaringen. Och likt någon 
slags kulinarisk riddare var det han som skulle tillaga 
den.
 
Detta åtagande kom med flera problem. Till att börja 
med sträckte sig hans kökskunskaper till risgrynsgröt 
av typen som kläms ur en korv. Dessutom var stressen 
inför de 100-tals punkterna på att-göra-listan fullkom-
ligt förlamande.
 
Men skam den som ger sig. Det var bara att ladda om 
och börja från början. Närmare bestämt med bananer. 
Under rådande tidsbrist var ett besök till affären inte 
att tänka på så det fick bli hemleverans. En låda - 38 
bananer, borde generera tillräckligt med sufflé för 
samtliga gäster. Med ostadig hand klickade han iväg 
beställningen.
 

När han senare hörde ljudet av en backande last-
bil, modell större, förbyttes tankarna på avancerade 
recept till ytterligare en dimension av panik. Böner var 
förgäves. Chauffören vägrade visa medmänsklighet. 
38(!) kubik bananer hade beställts och 38 kubik bana-
ner skulle levereras. Det var bara att skriva på följese-
deln och se glad ut.
 
Bananlådorna täckte nu en betydande del av gruspla-
nen dit gästerna skulle anlända och förväntade sig en 
festligt pyntad entré. Hur skulle han bli av med dem? 
Möjligheten till rationellt tänkande verkade ha försvun-
nit tillsammans med smekmånadsbudgeten som nu 
ätits upp av banan-notan.
 
Likt en sinnesförvirrad orangutang fyllde han famnen 
med bananer och vaggade in i orangeriet där vigseln 
skulle äga rum. Soffgruppen från Sweef var verkligen 
elegant med sitt skimrande sammetstyg. Här var tan-
ken att gästerna skulle slå sig ner med sin champagne. 
Nu satte han sig i sin ensamhet och inledde planen för 
att trolla bort den olyckliga bananbeställningen.
 
Han hade ju faktiskt vunnit en korvätartävling i hög-
stadiet och hade relevant erfarenhet. Med lite vilja 
skulle det gå. Tur att soffan var så skön – här skulle 
han bli kvar ett tag.  

Hajen modulsoffa
4 moduler | ca 300 cm i diameter
Sammet | 57 000 kr

Konstträd
The Cotinus | The Faux Original | 7 400 kr
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TOM SWALES, REDAKTÖR

Luftvärmepumpar är fantastiska när de fungerar som 
utlovat. Men naturligtvis finns det enstaka måndags- 
exemplar bland luftvärmepumpar, precis som det 
finns fabrikationsfel bland bilar, rakapparater och 
skor. Ett vanligt klagomål bland husägare som  
köpt ny luftvärmepump är att det brummande 

ljudet är betydligt högre än vad som utlovats. Men där lämnas 
konsumenten ofta helt chanslös, om en oansvarig leverantörer 
väljer att slå dövörat till. Även när villaägare har betalat för 
marknadens tystaste modell, så avfärdar många företag sina 
kunder när de klagar på att pumpen bullrar störande i hemmet. 
Branschen har nämligen inte satt någon ljudnivågräns, som 
ska anses som oacceptabel för luftvärmepumpar. Och utan  
en tydlig gräns, i decibel, så kan kunderna bemötas med  
subjektiva och ibland löjeväckande svar. 

När en del kunder ringt och reklamerat så har företagen 
bett kunden rikta telefonluren mot luftvärmepumpen, och 
fått svar att ”det låter normalt”. En vansinnig metod som 
blir helt upp till kvaliteten på telefonerna i varsin ände, eller 
avståndet mellan öron, telefoner och värmepump. För att inte 
nämna omgivande ljudbrus, eller vilken hörselkapacitet som 
den reklamationsansvarige har. Det kan jämföras med att 
man köper en elbil för ljudlösheten, men när den vrålar som 
en V8 så kan bilen inte reklameras så länge säljaren tycker 
att det låter fint. Därför måste det fastställas en objektiv 
gräns i ljudnivå, som båda parter ska kunna kontrollera med 
bullermätare. Men i pumpbranschen vill man inte säga något 
om vid vilken ljudnivå kunden har rätt att klaga. I teorin kan 

en pump som märkts med ”max 40 dB” vara 
omöjligt att reklamera trots att pumpen 

bullrar upp till 70 dB. 
När folk ska välja luftvärmepump 
så är ljudnivån en avgörande faktor. 
Men decibel-talet som anges på 
produkten är uppmätt i ett ekofritt 
akustik-laboratorium. Skillnaden 

är att i ditt hem studsar ljudet 
mot ytor och kan fortplanta 

sig i material, och resultatet 
blir alltid en högre ljudnivå. 
Detta används ofta som 
ett dåligt argument för att 
konsumenten ska acceptera 
ljudnivån. För frågan är 
fortfarande: Vid vilken nivå 
kan konsumenten bevisa, och 
leverantören inse, att något är 
fel med pumpen?
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tillverkare, experter och leverantörer så har vi 
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kunna lita på. I vår nya butik hittar du massor av 

produkter inom hem och trädgård.
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LEVERANTÖRER AV LUFTVÄRME-
PUMPAR SLÅR DÖVÖRAT TILL

4
baseco.se

Ett golv för livet.
Råvaran till våra klassiska trägolv i furu och gran kommer från de djupaste norrländska 
skogarna. I vårt sortiment fi nns såväl massiva trägolv som parkettgolv—i ask, ek, furu och 
gran. Genuina och noga utvalda golv som håller över tid. Gör ett bra val på baseco.se.

Beställ 
provbitar.

baseco.se
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Obehandlat

NYHET
Nu fi nns extra bred ekparkett, 
20 x 220 mm.
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34 VISUALISERA HUSDRÖMMEN MED TEKNIK  
 Det är en särskild konst att visualisera det som inte finns.  
 Ante Sladić, på Göteborgsbaserade visualiseringsbyrån  
 Fabulous & Amazing Works, berättar om betydelsen av   
 hur modern teknik kan visualisera drömmar på ett  
 trovärdigt och övertygande sätt.  

46 FORTSÄTT ATT UPPLEVA EFTER PENSIONEN 
 Hypotekspension är ett speciallån för ”60-plussare” som  
 vill leva fullt ut efter pensionen genom att utnyttja värdet  
 av sin bostad. Villanytt fick kontakt med Rebecka Karstorp  
 på Svensk Hypotekspension som gärna berättar om  
 möjligheterna för de som äger sin bostad.

73 VILLANYTTS "BYGG & FIXA"-DEL  
 Värdefull kunskap och kloka råd för ett smartare villaliv.

76 SOLCELLER OCH BATTERILAGER 
 Med ett batterilager till solcellerna kan du inte bara lagra  
 din solel. Du kan också få tiotusentals kronor om året   
 betalt om du hjälper till att balansera elnätet.  
 Tobias Jung på Solarkraft berättar hur det går till. 

84 SMARTA INREDNINGSSKIVOR GÖR  
 BADRUMSBYGGET SNABBARE  
 Genom att i stället använda smarta inredningsskivor så   
 kan badrumsväggarna byggas betydligt snabbare.

 

8 TAREQ TAR HÅLLBARHET PÅ ALLVAR  
 NÄR KÖKSREDSKAPEN UTVECKLAS 
 När kocken Tareq Taylor tog fram världens första cirkulära  
 stekpanna som tillverkats utan PFAS-baserade material,  
 så blev det grunden för en bred serie framtidsvänliga   
 köksverktyg. Villanytt ber honom berätta hur konsumenter  
 kan välja hållbart utvecklade köksverktyg, och samtidigt få  
 god funktion. 

14 MER AV DIG OCH MINDRE AV ANNAT 
 Trivs du inte riktigt därhemma? Är du trött på din inredning  
 trots att du försökt förnya och haka på de senaste trenderna?  
 Inredningsarkitekten Josefin Beckman ger några enkla tips  
 på hur du hittar dig själv i ditt hem och trivs bättre.

18 TIPS: VÄLJA PERGOLA SOM HÅLLER 
 Magnus Johansson på Enviroom har decenniers erfarenhet  
 av pergolor och bjuder gärna på värdefulla köpråd.

22 DÄRFÖR ÄR ELEMENTHUSEN POPULÄRA 

32 SÅ FÖRBEREDER DU VÅRENS HUSFÖRSÄLJNING 
 Nu är rätta tiden att börja planera och förbereda inför   
 vårens husförsäljning. Ted Bauer på Oscars  
 Fastighetsmäkleri tipsar om vad du ska tänka på. 

8
Tareq tar hållbarhet 
på allvar när köks- 
redskapen utvecklas

14
Inredningsarkitekten 
Josefin Beckman ger 
några enkla tips på 
hur du hittar dig  
själv i ditt hem
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76
Tjäna pengar på att 
hjälpa elnätet med  
ditt batterilager
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TAREQ TAR  
HÅLLBARHET  
PÅ ALLVAR  
när köksredskapen utvecklas
När kocken Tareq Taylor tog fram världens första cirkulära 
stekpanna som tillverkats utan PFAS-baserade material,  
så blev det grunden för en bred serie framtidsvänliga 
köksverktyg. Villanytt ber honom berätta hur konsumenter 
kan välja hållbart utvecklade köksverktyg och samtidigt  
få god funktion.
Text: Tom Swales

8

HUS & HEM MATLAGNING

NOVEMBER 2023 VILLANYTT    9



NOVEMBER 2023 VILLANYTT    111010

HUS & HEM MATLAGNING
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" Matlagning är ingen materialsport där bästa 
utrustningen avgör. Men om kakor inte lossnar 
ur formar, mat bränns fast i pannan, handtag 

lossnar och små bitar av plastig beläggning 
hamnar i maten så blir det ju omöjligt "

Tareq berättar vilka hållbara egenskaper som han 
själv fokuserar på när han utvecklar redskap för 
köksserien By Tareq Taylor.

– Dels ska de vara tillverkade av material som 
är optimalt cirkulära och producerade utan PFAS. 
Produkterna ska också vara så tåliga att man kan 

använda dem hela livet. Dessutom ska de ha en design som inte  
är trendkänslig, utan långsiktig och tidlös. Sen tillkommer  
såklart flera hållbarhetsval i produktion, underleverantörer  
och transporter. 

Genom att frekvent använda flera av produkterna i det egna 
restaurangköket, så sätts både funktionaliteten och tåligheten på 
prov av Tareq och hans köksteam. 

– Ja. Att exempelvis redskapen av silikon har behållit sin 
blanka yta och elasticitet, efter ett års flitigt användande, gör mig 
stolt. Jag kan verkligen bli riktigt irriterad på klena, bräckliga och 
kortlivade produkter.

UNDERLÄTTAT ÅTERVINNING
Vi tittar på flera produkter och frågar Tareq hur hållbarhetsmålen 
märks i dem. 

– I pannorna, kastrullerna och grytorna med non-stick-funktion 
så har vi helt avstått från teflon-liknande plaster, och i stället valt 
en keramiskt beläggning. Fördelarna är så många. Ytan är mer 
beständig, man slipper risken att få i sig plastämnen som lossnar, 
och man kan arbeta i kärlen med redskap av alla material. Ju 
längre man kan använda saker, desto mindre klimatpåverkan och 
resursslöseri medverkar man till. 

Men om produkterna en gång ska kasseras så har Tareq och 
medarbetarna gjort allt för att underlätta återvinningen. Bland 
annat genom att inte blanda material som försvårar processen. 
Att stek- och kokkärlen dessutom tillverkas av ovanligt hög halt 
återvunnen metall, minskar behovet av att bryta nya resurser. 

– Att vi valde akacia som träslag i skärbrädorna beror på att 
det är snabbväxande, att produktionen är FSC-certifierad och att 
materialet är mycket slitstarkt. 

REDSKAPENS BETYDELSE
På frågan om hur viktiga redskapen är för lusten att laga mat och 
för resultatet, svarar Tareq:

– Matlagning är ingen materialsport där bästa utrustningen 
avgör. Men om kakor inte lossnar ur formar, mat bränns fast 
i pannan, handtag lossnar och små bitar av plastig beläggning 
hamnar i maten så blir det ju omöjligt. Bra redskap förenklar och 
gör köksarbetet roligare.

Allt fler konsumenter känner sig lurade när de tvingas kassera 
kortlivade produkter, och blivit ofrivilliga ”slit- och slängare”.

 

" Produkterna ska också vara så tåliga  
att man kan använda dem hela livet "

NOVEMBER 2023 VILLANYTT    1110

MATLAGNING HUS & HEM
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Trivs du inte riktigt därhemma? Är du trött på din inredning 
trots att du försökt förnya och haka på de senaste trenderna? 
Inredningsarkitekten Josefin Beckman ger några enkla tips  
på hur du hittar dig själv i ditt hem och trivs bättre.
Text: Tobias Christoffersson  Bild: Jennie Rayner

MER AV DIG OCH  
MINDRE AV ANNAT

12

Att bli hemmablind är mänskligt. Att samla på sig 
en massa grejor efter hand är naturligt. Säg att 
du har bott i samma hem i fem tio år eller mer. 
Kanske hade du en tanke från början om hur du 
ville ha din inredning. Kanske har du köpt lite 
nya grejor då och då för att förändra. Men nu, 

nu känns det inte riktigt bra längre. Vad göra?

PLOCKA BORT OCH LYFT FRAM
– Istället för att jaga de senaste inredningstrenderna eller titta 
på hur grannen har det, så föreslår jag att du gör ett omtag på 
ditt hem, eller på ett rum. Stanna upp och känn efter: Varför 
trivs jag inte här? Svaret är ofta att du har för mycket saker, 
saker som inte ger dig något längre och som stör harmonin och 
helheten, säger inredningsarkitekten Josefin Beckman.

I sitt företag AN-NA Design & Interior Architecture ger hon 
företag och privatpersoner råd och hjälp kring bland annat 
förnyelse av inredningen.

NOVEMBER 2022 VILLANYTT    13

FORM OCH FUNKTION HUS & HEM

" Jag försöker hjälpa människor att 
skapa sitt hem, ibland med små medel, 

ibland med större förändringar "

FORM OCH FUNKTION HUS & HEM

NOVEMBER 2023 VILLANYTT    13

INREDNING HUS & HEM
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– Jag försöker hjälpa människor att skapa SITT hem, ibland med 
små medel, ibland med större förändringar. Utgångspunkten är att 
det bli mer av dig och mindre av annat.
Josefin har ett första handfast tips: Välj ut det du verkligen gillar.

– Ta undan allt du har i ett rum och börja om från början.  
Sätt in det du verkligen tycker om, sak för sak. Fyll inte ut med 
saker bara för att du har dem, utan skala av. Låt föremålen som 
verkligen betyder något för dig få mer plats, och utgå ifrån dem 
när du eventuellt kompletterar och förnyar. Ta bort saker som 
inte säger dig något längre. Istället för att köpa nytt, prova att 
byta plats på saker mellan olika rum, hitta nya kombinationer.

INTE BARA LUGN OCH HARMONI
Även placeringen av möbler är lätt att bli hemmablind inför  
– men också lätt att ändra på.

– Kanske sitter ni aldrig i den där soffgruppen, matgruppen 
eller läsfåtöljen för att den är står på ett sätt som du egentligen 
inte tycker om? Prova att vrida hela möbelgruppen ett kvarts 
varv, flytta ut soffan en bit från väggen. Plötsligt händer något!

Lugn och harmoni är viktigt i ett hem. Men, tillägger Josefin 
Beckman, det är inte allt.

– Ett hem ska också ge dig glädje och livslust, lust att sätta  
på musik och dansa! Så, välj inte automatiskt en beige vägg  
eller ljusgrå soffa bara för att det är trendigt och enkelt.  
Tänk på färger och miljöer du verkligen gillar och tycker är 
spännande. Kanske en soffa i favoritfärgen eller en jättestor  
tavla med guldram?

HUS & HEM FORM OCH FUNKTION

" Ett hem ska också ge dig 
glädje och livslust, lust att sätta  

på musik och dansa! Så, välj 
inte automatiskt en beige vägg  

eller ljusgrå soffa bara för att 
det är trendigt och enkelt "
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INREDNING  HUS & HEM
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Alla pergolor håller för en vindstilla sommar, men alla kommer tyvärr 
inte vara lika fräscha året efter. Höststormarna, solens UV-strålning, 
regnet, kylan och snön påfrestar materialen, konstruktionen och  
funktionerna. Så det gäller att granska och välja rätt pergola från  
början. Magnus Johansson på Enviroom har decenniers erfarenhet  
av pergolor och bjuder gärna på värdefulla köpråd. 
Text: Tom Swales

Tips: VÄLJA PERGOLA  
SOM HÅLLER

NOVEMBER 2023 VILLANYTT    17

PERGOLA  HUS & HEM
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Bland många olika pergolor i Envirooms showroom, 
i Billdal, förklarar Magnus:

– När man väljer pergola, så behöver man 
acceptera kopplingen mellan pris och kvalitet, om 
man inte vill bli besviken eller förbannad. Väljer 
man lågpris så får man inte den tåligaste lacken, de 

stabilaste mekanismerna och rejäla materialdimensionerna som 
klarar Nordens varierande väder. Även längden på garantin är 
en indikation på vad du kan förvänta dig. Pergolan ska ju hålla 
betydligt längre än bara det år som reklamationsrätten ger dig. 
På våra modeller får exempelvis du tio års garanti på stommen. 

Fråga också vad garantin egentligen innebär. I lågprisklassen 
kan det vara svårt att reklamera en pergola trots att färgen har 
flagnat, delarna bleknat och aluminiumet korroderat – så länge 
pergolan ändå står upp. Känsliga pergolor kan ha garantier 
som endast gäller om du exempelvis smörjer in alla delar två 
gånger om året. Och om garantin gäller så kanske du bara får 
reservdelar som du måste byta själv, vilket kan bli knepigt.  
Fråga också vem du ska driva eventuella garantiärenden mot  
– butiken eller fabriken i Asien?

– Att vi kommer ut och reparerar garantifel under de fem för-
sta åren, är ett mycket uppskattat skäl till att så många beställer 
pergolan från oss. Den servicen finansieras av kvalitetsmärkena 
italienska Gibus och belgiska Renson.

ÖPPNINGSBART TAK ELLER ROTERANDE LAMELLER?
Det kan alltså vara värt att betala tjugo procent mer för en 
pergola som fortsätter se ny ut under en längre tid.

– Ja, men lägg inte pengar på fel saker. Om du exempelvis 
har en stor altan så kanske det är onödigt att välja ett helt 
öppningsbart tak, eftersom du ändå har så mycket annan yta 
under öppen himmel. Ett tak med roterbara lameller ger dig 
ändå åttio procent öppen himmel, och blir kostnadseffektivt 
jämfört med ett helt öppningsbart. Har du däremot en begrän-
sad yta eller terrass, så är det ofta värt att kunna få undan hela 
taket över den plats du har tillgång till, förklarar Magnus på 
Enviroom.

SÄKRARE LIVSLÄNGD OM MONTERING INGÅR
Många konsumenter har haft svårt att reklamera pergolor som 
de beställt från utlandet och monterat själva. Magnus instämmer:

– Ja, som lekman kan du göra fel, i synnerhet om det är 
avancerade pergolor. Men även om du har gjort helt rätt så är 
det lätt för en nätbutik, utan representant i Sverige, att skylla 
ifrån sig ansvaret. Våra pergolor erbjuds bara med montering 
av våra egna licensierade montörer, och då kan du vara trygg 
med att ansvaret ligger på oss under många år.

" Att vi kommer ut och reparerar garantifel under 
de fem första åren, är ett mycket uppskattat skäl  

till att så många beställer pergolan från oss "

Säg hejsan till den nya köksserien by Tareq Taylor

Tareq Taylor har utvecklat en modern köksserie som ska skapa 
bättre måltidsupplevelse för hela familjen. Den nya serien har 
fokus på kvalitet och tillverkas utan PFAS. Dessutom är fokus 
för en stor del av serien på att produkterna, efter att de har nått 
slutet på sin livslängd, kan ingå i cirkulära flöden och bli till nya 
material som kan ge liv åt nya produkter.

www.homebytareqtaylor.com

Hejsan
HUS & HEM  PERGOLA

18
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HUS & HEM BYGGNATION

EN BRA TID ATT 
BYGGA NYTT HUS
Tvärtemot vad du kanske tror så är det ett mycket bra läge att  
bygga nytt hus just nu – särskilt om du väljer rätt sorts huslösning.  
René Nielsen på byggföretaget HNH Väst förklarar varför.

Text: Tobias Christoffersson
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NOVEMBER 2023 VILLANYTT    2322

Höga räntor, inflation och lågkonjunktur. Där är 
tre till synes tunga anledningar till att många just 
nu tvekar att ge sig in i det stora projekt som det 
innebär att bygga ett nytt hus. Förståeligt – men 
inte självklart. René Nielsen på byggföretaget 
HNH Väst visar på ett annat sätt att tänka och 

berättar att det tvärtom finns flera riktigt bra fördelar med att 
bygga nytt just nu.

LÄTTARE HITTA HANTVERKARE
– Jag tror faktiskt att det aldrig kommer att bli billigare att 
bygga nytt än det är just nu. Det är lättare att få tag i bra 
hantverkare under en lågkonjunktur, samtidigt som tomtpriser 
och materialkostnader generellt sätt är förmånligare. Jag tror 
också att husprisernas nedgång har nått botten och att de snart 
vänder upp igen, säger René.

Han understryker också att även om det innebär en stor  
kostnad och investering att bygga nytt, så är det ofta billigare 
att bo i ett nytt hus än ett äldre.

– Det var något vi märkte inte minst förra vintern med de 
fruktansvärda elpriserna. Bygger du nytt kan du bygga riktigt 
energisnålt och minska din energiförbrukning rejält. Idag blir 
det också allt vanligare att våra kunder väljer att installera 
solceller på taket direkt från början, och varför inte? Med ett 
nytt hus slipper du också tänka på kostsamma renoveringar 
och reparationer på många år.

PRISVÄRT OCH TRYGGT
HNH Väst är totalentreprenör med bas i Strömstad och har 
byggt mer än 300 villor i Bohuslän. René Nielsen pekar på flera 
fördelar med att välja ett nyckelfärdigt hus från ett av de stora 
husföretagen, inte minst i sämre tider.

– Ett så kallat kataloghus är ett prisvärt alternativ som 
garanterar en snabb och kostnadseffektiv byggprocess där allt 
ingår från början. Som totalentreprenör hjälper vi våra kunder 
hela vägen, från skiss och ritning till färdigt hus. Idag bygger vi 
nästan bara Götenehus, som är Sveriges ledande tillverkare av 
modulhus. De har ett brett utbud av husmodeller, och i deras 
hus ingår både villaförsäkring, nybyggnadsförsäkring och 
färdigställandeskydd. 

" Det var något vi märkte inte minst förra  
vintern med de fruktansvärda elpriserna.  

Bygger du nytt kan du bygga riktigt energisnålt 
och minska din energiförbrukning rejält. Idag blir 
det också allt vanligare att våra kunder väljer att 

installera solceller på taket direkt från början "

Det är lättare att få tag i bra hantverkare under 
en lågkonjunktur, samtidigt som tomtpriser och 

materialkostnader generellt sätt är förmånligare "

BYGGNATION HUS & HEM
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Borohus anpassar alla hus efter behov och önskemål. Tillsammans tar vi
fram det optimala huset för just dig och din familj. Se alla modeller och 
beställ katalog på vår hemsida www.borohus.se. Villor & FritidshusVillor & Fritidshus      ··     Tel 0325-18620 Tel 0325-18620

Husmodell:

Nova 3

SMARTA
PLANLÖSNINGAR
& VACKRA EXTERIÖRER
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Låt oss säga det direkt, allergivänliga hundraser finns 
inte. All forskning visar att det är större skillnader 
mellan individer än raser. Det menar Bo Karlstedt  
på Medi-Tec.

– Det finns inga allergena kopplingar som päls, 
färger eller raser. Så om du är allergisk mot en hund 

av en viss hundras är det inte alls säkert att du är det mot alla 
hundar av samma ras.

ALLERGITEST GER VÄGLEDNING
Vad en hundallergiker reagerar mot är ett eller flera av hundens 
sex så kallade allergener. Dessa är proteiner som finns i hundens 
fysiologi och som människor reagerar olika på. För att avgöra 
vilka allergener man är känslig mot kan man göra ett test som 
ger provtagaren en allergiprofil och som sedan kan avgöra 
valet av hund.

– Testerna är utvecklade på Karolinska Institutet och är enkla 
att använda. Provsvaret anger hur allergisk du är på en fem- 
gradig skala. Det anger också vilket eller vilka allergener som 
sticker ut och som du bör vara extra försiktig med. 

Ett vanligt allergen att vara allergisk mot är Can F 5. Detta 
protein finns bara i urinet hos icke kastrerade hanhundar och 
kan vara svårt att få bukt med eftersom några droppar urin 
hamnar i pälsen vid varje rastning och blir luftburet när det 
torkar. 

– Jag har mött många människor som har trott att de inte kan 
skaffa hund på grund av detta. Men en lösning är då att välja en 
tik. Det funkar! 

SÅ GÅR ALLERGITESTET TILL
De som vill testa sig köper allergitestet på Allergenius.se och 
gör provtagningen hemma. Provet skickas sedan för analys 
och svaret är en allergiprofil som visar vilka allergener man är 
känslig mot och på vilka nivåer allergin ligger.

– När du har fått din profil kan du kontakta en hundupp- 
födare och begära att få göra ett test av en eller flera hundar i 
kullen, eller på en vuxen hund som du är intresserad av. Man 
kan sedan jämföra testresultaten och förstå om den tilltänkta 
hunden ger dig liten eller stor risk för allergiska rektioner.

Så kan man verkligen lita på att testerna stämmer? 
– Testerna är vetenskapligt framtagna och visar exakta 

värden. De ger en god vägledning vid val av hund.  

SCHAMPO OCH BALSAM
Det finns de som påstår att till exempel labradoodle är en 
allergivänlig hundras, berättar Bo. Men det stämmer inte. 
Denna blandras har lika stor förekomst av allergen som andra 
hundraser men blir liksom andra hundraser mindre allergi-
framkallande om den tvättas. 

– Tvättar man hunden regelbundet med ett lämpligt schampo 
minskar risken för att hunden avger allergener. Det är dock 
viktigt att schampot inte torkar ut eller irriterar huden, för då 
kan det få motsatt effekt. Därför har vi tagit fasta på att ta fram 
ett effektivt allergischampo och ett balsam för att stärka och 
lugna hudbarriären. Många får avsevärt lägre eller helt uteblivna 
allergiska symptom tack vare tvätt med 1–3 veckors intervall, 
avslutar Bo Karlstedt.

SÅ KAN DU SKAFFA HUND 
ÄVEN SOM ALLERGIKER
Kan en pälsallergiker skaffa hund? Kanske och troligen. Men det definitiva 
svaret skaffar du själv genom ett enkelt allergitest. Bo Karlstedt, vd på Medi-Tec, 
berättar om testerna som fått pälsallergiker att bli glada hundägare.
Text: Eva Rydinger

HUS & HEM HUSDJUR
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Det är en särskild konst att visualisera det som inte finns.  
Men icke desto mindre viktigt när det handlar om husdrömmar. 
Ante Sladić, på Göteborgsbaserade visualiseringsbyrån Fabulous  
& Amazing Works, berättar om betydelsen av hur modern teknik 
kan visualisera drömmar på ett trovärdigt och övertygande sätt. 
Text: Eva Rydinger
 

VISUALISERA 
HUSDRÖMMEN  
med modern teknik 

HUS & HEM VISUALISERING

26



NOVEMBER 2023 VILLANYTT    2928

FA Works gestaltar det oförutsägbara och det som 
ännu inte existerar med hjälp av 3D-visualisering 
och renderingstekniker. Ante Sladic´:

– Vi hjälper arkitekter och hustillverkare att ge 
liv åt framtida visioner. Det kan till exempel handla 
om att visualisera kataloghus i fiktiva miljöer eller 

uppleva ett arkitektritat hus interaktivt. Vi kan testa olika 
färger, inredningar och tillval, både ute och inne. 
Vi frågar Ante varför det är viktigt med visualisering, eller 
rendering som det också kallas på ”branschlingo”. Och han 
menar att det hjälper husköparen att förstå och känna sig 
engagerad i sitt husprojekt innan grävskopan sätts i marken. 

– Med rendering skapar vi realistiska bilder och filmer som 
ger en visuell förståelse och känsla för hur huset kommer att 
se ut. Annars kan det uppstå missförstånd och det kan leda 
till kostsamma ändringar, förseningar och oenigheter mellan 
parter. 

KULTURELL OCH KOMMUNIKATIV FÖRSTÅELSE
Ante berättar att de som utför visualiseringarna har med sig 
tre grundstenar: teknisk expertis, kreativitet och erfarenhet. 
Dessutom krävs en djupgående förståelse för målgruppens 
förväntningar för att husköparen ska bli engagerad på ett 
effektivt sätt.

– Visualiseringar måste vara korrekta i både känsla och  
detaljer. I detta sammanhang är det en fördel att anlita en 
svensk firma som har en insikt om den svenska marknaden 
och har gemensamma referenser och språkliga begrepp.  

När det inte finns kulturella hinder mellan parterna blir  
processen tryggare och säkrare för alla.

På FA Works använder man sig av AI-tekniken i vissa 
projekt. Men främst i ett tidigt stadium för att generera olika 
designidéer. Att använda AI hela vägen går inte, tekniken är 
ännu för generisk och den ger inte samma känsla i det färdiga 
resultatet.

– Vi ser en spännande utveckling där AI har potential att 
förbättra kvalitet och förkorta renderingstiderna. Men jag 
menar att den mänskliga faktorn har fortsatt stor betydelse. 

Det måste finnas någon som styr där bakom, en kreativ artist.
Med AI kan 3D-grafikern mer effektivt skapa visualiseringar 
som är mer realistiska och detaljerade. AI kan också hjälpa till 
med 3D-modeller vilket är särskilt användbart inom arkitek-
tur-rendering och produktdesign. 

– Men för att minimera riskerna är det viktigt att ha en  
balans mellan AI och mänsklig insats. Används tekniken fel 
kan det leda till bristande kvalitetskontroll, säkerhetsrisker 
och fel visualisering, avslutar Ante Sladic´.
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www.gantlights.de

HUS & HEM VISUALISERING

" Med rendering skapar vi realistiska bilder 
och filmer som ger en visuell förståelse och 

känsla för hur huset kommer att se ut "
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Hypotekspension är ett speciallån för ”60-plussare” som vill leva fullt 
ut efter pensionen genom att utnyttja värdet av sin bostad. Villanytt 
fick kontakt med Rebecka Karstorp på Svensk Hypotekspension som 
gärna berättar om möjligheterna för de som äger sin bostad.
Text: Eva Rydinger

Så kan du 
FORTSÄTTA UPPLEVA 
EFTER PENSIONEN
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När pensionen närmar sig blir många uppmärk-
sammade på att storbankerna i många fall  
inte lånar ut pengar till pensionärer med  
lägre pension. Därför finns alternativet  
Hypotekspension, ett sätt att plocka ut en  
del av värdeökningen på sin bostad i förtid.  

Rebecka Karstorp berättar:
– Idén med vårt lån är att man ska kunna bo kvar i sitt 

älskade hem. Våra kunder är ofta aktiva pensionärer som 
reser mycket, har en hobby eller helt enkelt vill fortsätta vara 
sig själva. Det finns också de som vill hjälpa ett barn eller 
barnbarn med ett förtida arv eller de som förlorat en make 
och behöver lösa ut särkullbarn. Andra behöver dryga ut sin 
pension för att kunna gå till tandläkare, veterinär eller köpa  
en bil. Ja, skälen är många.

HYPOTEKSPENSION ISTÄLLET FÖR BOLÅN
Rebecka berättar att deras Hypotekspension är ett speciallån 
för pensionärer och för att få lov att utnyttja det måste lån-
tagaren vara minst 60 år. Lånet innebär att man frigör pengar 
ur sin bostad, utan löpande räntekostnader eller amortering.

– Den stora fördelen är att man kan frigöra ett bundet 
kapital ur sin bostad i förtid utan att sälja. Det vanligaste är 
att man plockar ut en klumpsumma men man kan också välja 
en månads- eller delutbetalning. Skillnaden mellan ett vanligt 
bolån och en Hypotekspension är att man skjuter på räntein-
betalningen till den dag man säljer sin bostad. Men det är inte 
så att du kan låna hur mycket som helst. Lånet är kopplat till 
ålder och bostadens marknadsvärde, berättar Rebecka.

TILLFÄLLE NÄR EN HYPOTEKSPENSION INTE PASSAR
På frågan om det finns några risker med en Hypotekspension 
eller om det finns tillfällen när man inte har nytta av det, 
svarar Rebecka: 

– Har du bra räntevillkor på ditt bundna bolån kan det vara 
värt att behålla det till villkoren löpt ut. Vi måste nämligen 
vara den enda långivaren med din bostad som säkerhet.

PÅVERKAR ETT FRAMTIDA ARV
Ett tips från Rebecka är att samtala med sina barn då en  
Hypotekspension såklart påverkar det arv man lämnar  
efter sig. Vilket tips vill du ge till den som funderar på  
Hypotekspension? 

– Fundera på hur du vill leva framåt! Ring och prata med 
oss. Vi finns här för att svara på era frågor och se efter vilka 
möjligheter som finns. Jag vill också passa på att tipsa om vår 
podd ”Mogna röster” med Marianne Rundström som leder 
spännande samtal med gäster som Lasse Åberg och Marika 
Lagercrantz på temat livet och möjligheterna efter 60,  
avslutar Rebecka Karstorp. 

" Den stora fördelen är att man kan  
frigöra ett bundet kapital ur sin  

bostad i förtid utan att sälja "

HUS & HEM SENIOR
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Vi tycker att du ska fortsätta att bjuda grannen på kaffe, sprida visdom, passa 
barnbarn, gå en kurs, pegga upp, hissa segel, så ett frö och fortsätta bo kvar 
i ditt älskade hem. Så är du samma person (även om du nyss eller sedan länge 
blivit senior, pensionär, 60-plussare) kan vi hjälpa dig förverkliga dina planer. 

Det speciella med vårt lån - Hypotekspension är att du slipper amortera varje 
månad. Räntekostnaderna läggs löpande på lånet och betalas först när bostaden 
säljs eller vid dödsfall. Du kan alltså plocka ut en del av värdeökningen på din 
bostad i förtid, utan att dina vardagsutgifter höjs.
 
Låter det intressant? Hör av dig till oss!

Använd QR koden så kan 
du ta reda på hur mycket 
du kan låna.

Fortsätt vara du.
Fortsätt uppleva.

www.hypotekspension.se

Här följer ett representativt exempel på en Hypotekspension för en ny kund: Vid ett lån på 700 000 kr 
med säkerhet i fastighet, tomträtt eller bostadsrätt och en räntesats om 8,20%, en uppläggningsavgift om 
1 850 kr, samt en årlig aviseringsavgift om 190 kr och en löptid på 10 år, blir den effektiva räntan 8,60%. 
Detta förutsätter att inga avbetalningar görs under löptiden. Räntan läggs till skulden för att sedan betalas 
i sin helhet då lånet löses. Det sammanlagda beloppet att betala blir då 1 593 913 kr. Räntan är rörlig 
och justeras var tredje månad. Långivare är Svensk Hypotekspension AB, 556630-4985, Box 23124, 
104 35 Stockholm. (2023-10-01).
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Uppåt 1,5 miljon svenskar har en hörselnedsättning. 
Men bara var tionde gör något åt det. 

– Våra patienter blir yngre och yngre då vi lever 
mer och mer i bullriga miljöer. Att inte ta hjälp är 
dumt. Det finns hjälp att få och du behöver ingen 
remiss. Kontakta en legitimerad audionom direkt 

och gör ett hörseltest, tipsar Boris Jurisic på Audionova. 

DAGENS HÖRAPPARATER – SOM AIR PODS
Boris berättar att det finns ett stigma kring hörselnedsättning. 
Men idag har hörapparater funktionalitet som hörlurar, de är 
små, snygga, vattentäta och kan också koppla upp sig mot  
mobilen och tv med blue tooth. 

– Dagens hörapparater är uppladdningsbara och ser helt  
annorlunda ut än för tio år sedan. Modellerna är supersnygga, 
smidiga och kan tas för air pods. De är också mer automatiserade, 
även AI har letat sig in och gör funktionaliteten bättre. 

DEMENS PÅ GRUND AV HÖRSELNEDSÄTTNING 
Boris menar att det är många ”30-plussare” som har förmått 
sina föräldrar att komma till Audionova-kliniken. De ser att 
föräldrar börja dra sig undan och sitter tysta vid middagsbordet. 
Forskningen kan berätta att det finns ett tydligt samband mellan 
hörselnedsättning och demens. 

– Med en hörselnedsättning kommer också social isolering. 
Det är synd för när man kan göra något åt det. Det bästa sättet 
att aktivt förhindra demens är att slänga på sig en hörapparat. 

Kan du kommunicera med andra, skjuter du på utvecklingen och 
stimulerar hjärnan. Utan input, jobbar inte hjärnan längre. 

HÖRSELTEKNISKA HJÄLPMEDEL PÅ ARBETSPLATSEN 
En annan väg för de som har en hörselnedsättning är att få stöd 
på arbetsplatsen med ett hjälpmedel kallat Roger. Utrustningen 
passar de som har en mild till måttlig nedsättning.  

– Vi kan hjälpa dem på jobbet med teknisk utrustning, gör  
en utredning om vad de behöver och hjälper dem genom hela  
processen med Försäkringskassan. Man behöver inte betala  
en krona och kan fortsätta jobba, vilket kanske inte hade varit 
alternativet annars. 

Utrustningen funkar sömlöst och kan placeras i ett mötesrum 
eller på ett lager – ja, var personen nu kan tänkas behöva hjälp. 

– Den ser ut som små hockeypuckar som läggs ut till exempel 
i mötesrummet. Det fångar upp tal och skickar det direkt till 
hörapparaten. Det är supersmidigt att koppla ihop hela systemet, 
avslutar Boris Jurisic.

" Dagens hörapparater är uppladdnings- 
bara och ser helt annorlunda ut än för  

tio år sedan. Modellerna är supersnygga, 
smidiga och kan tas för air pods "

Lev med nedsatt hörsel 
utan begränsningar
Nedsatt hörsel blir allt vanligare och problemet kryper ner 
i åldrarna. Nedsatt hörsel kan också påverka utveckling av 
demens. Boris Jurisic, audionom på Audionova, berättar om de 
hjälpmedel som finns att få för att leva ett liv utan begränsningar.
Text: Eva Rydinger

HÄLSA HÖRSEL
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VÄRDEFULL KUNSKAP OCH KLOKA RÅD FÖR ETT SMARTARE VILLALIV

BYGG & FIXA
Byggnation, trädgård och renovering
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Tjäna pengar på  
att hjälpa elnätet  
med ditt batterilager

Fördelarna med 
”riktiga” plåttak

Så synar du 
skottkärran  
– inför köpet 

EnergySun

Fri rådgivning och offert

Vi hjälper dig med rådgivning och snygga installationer av solceller, elbilsladdare och batterilagring. 

sun4energy.se

Solcellsanläggning med 
batteri endast 99.500 kr
Funderar du på att installera solceller? 
För 99.500 kr får du en anläggning med 
10 solpaneler, en växelriktare och ett 
batteri med koppling till CheckWatt. På 
så sätt upplåter du plats i ditt batteri till 
det större elnätet och får ta del av en årlig 
ersättning på upp till 40.000 kr vilket gör 
att din anläggning har en återbetalningstid 
på endast 2 till 3 år. 

Vi har säljkontor på 12 orter och kan utföra montage över hela landet. 
Kontakta oss så tittar vi på vad som är bästa lösningen för ditt hushåll!

Stötta elnätet 
med ditt batteri,

få 40.000 kr
per år!

Paketerbjudande!

10 st solpaneler Eurener 410W Full Black

1 st växelriktare Growatt XH (Battery Ready) 10kW

1 st Growatt batteri APX 10kWh

1 st CheckWatt CM10 för koppling av batteri till CheckWatt

Totalt pris 99.500 kr *
Återbetalningstid 2–3 år **

* Efter avdrag för Grön Teknik
** Gäller dagens ersättningsnivåer som kan avvika både 

uppåt och nedåt i framtiden
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FÖRDELARNA MED ETT 
ARKITEKTRITAT STENHUS
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BYGGNATION HUS & HEM

Med ett batterilager till solcellerna kan du inte bara lagra din 
solel. Du kan också få tiotusentals kronor om året betalt om 
du hjälper till att balansera elnätet. Tobias Jung på Solarkraft 
berättar hur det går till och tipsar om fördelarna med ett 
integrerat batterisystem.
TEXT TOBIAS CHRISTOFFERSSON

Tjäna pengar på  
att hjälpa elnätet  
med ditt batterilager

OKTOBER 2023 VILLANYTT    3938

Funderar du på att skaffa solceller? Då ska du också 
fundera på att skaffa ett batterilager. Du vet säkert 
att du med ett batterilager kan du lagra din solel  
och använda den under dygnets mörka timmar.  
Har du dessutom ett timbaserat elavtal så kan du 
ladda batteriet när elen är som billigast, använda 

den lagrade elen när elpriset är högt och spara pengar på det. 
Men du kan också få tiotusentals kronor om året om du erbjuder 
batteriet som lager för det allmänna elnätet.

TIOTUSENTALS KRONOR OM ÅRET
Hur? Tobias Jung, vd för solcellsföretaget Solarkraft förklarar:

– Du kan som privatperson och villaägare ställa din batteri- 
kapacitet till elnätets förfogande och få betalt för det. Det 
kallas stödtjänst för frekvensreglering och innebär i praktiken 
att Svenska kraftnät, som ansvarar för vårt elnät, tar hjälp av 
ditt batterilager – och många andras – för att upprätthålla den 
nödvändiga balansen mellan mängden el som produceras och 
mängden el som används, berättar Tobias.
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BELYSNING HUS & HEM
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BATTERILAGER BYGG & FIXA

" Med ett timbaserat elavtal – kan ladda 
ditt batteri när elen är som billigast,  
använda den när priserna är höga  
och spara en hel del pengar på det "
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Hitta närmaste återförsäljare på 
www.horbybruk.se

Konsumentkontakt 
0415-167 84

DET HÅLLBARA VALET MED 10 ÅRS GARANTI PÅ SKALMARNA 
– SKOTTKÄRRA MED BAMBUSKALMAR 
Med en perfekt balans mellan hållbarhet, funktion och stil är 
vår skottkärra med bambuskalmar det självklara valet för den 
medvetne trädgårdsentusiasten. Vi skapar produkter som inte 
bara är funktionella utan även ansvarsfulla gentemot vår planet.

10 års 
GARANTI PÅ 
SKALMARNA

NYHET

I takt med att mängden så kallad oplanerbar el, från framför allt 
vindkraft och solpaneler, ökar i vårt elnät så ökar också behovet 
av stödtjänster. En solig och blåsig dag med överskott på el kan 
en del av överskottet laddas ner i många anslutna batterilager, 
och så laddas elen upp igen när efterfrågan är större.

– Vi ser just nu en tiodubbling av intresset för batterilager, 
och det är inte så märkligt. Över de senaste tolv månaderna 
har en villaägare med ett batteri på 10 kilowatt, den vanligaste 
storleken, kunnat få tiotusentals i ersättning kronor för sina 
stödtjänster.  

UNIK INTEGRERAD BATTERILÖSNING
På marknaden finns en mängd olika batterilösningar.  
Solarkraft har arbetat med flera under flertalet år, men  
det är en för Sverige ny och unik lösning som Tobias Jung  
vill tipsa om.

– Danska företaget Emaldo har utvecklat ett integrerat 
batterilager där du får batteri, växelriktare, elbilsladdare 
och smart styrning i samma system. Allt finns kompakt och 
effektivt samlat i samma skåp, vilket både spar plats och gör 
systemet lätt att installera. Styrsystemets AI-enhet lär sig dina 
förbrukningsmönster och är automatiskt kopplat till spotpriset 
på elbörsen, vilket innebär att batteriet laddar automatiskt när 
elpriserna är som lägst. Lika automatiskt är batteriet – om du 
valt det – anslutet till stödtjänsterna för balans av elnätet.

BYGG & FIXA BATTERILAGER
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Är du besviken på att den billiga skottkärran ger dig ryggvärk, 
redan har punktering, rostiga bultar och sprickor i skalmarna? 
Vi ber Göran Sjöberg, vd för hundraåriga tillverkaren Hörby 
Bruk, lära oss hur man synar en skottkärras kvalitet innan köp.
TEXT TOM SWALES

Så synar du skottkärran  
– INFÖR KÖPET 
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Personalen på återvinningscentralen kan vittna om att 
många irriterade husägare kastar trasiga skottkärror 
redan efter ett års användande. Men samtidigt berättar 
Göran Sjöberg att de har fått flera hälsningar av folk 
som använt Hörby Bruks Ekeby-kärror i över femtio 
år. Så hur kan vi avgöra en skottkärras kvalitet redan i 

butiken? Göran börjar med hjulen:
– Jag råder att välja punkteringsfria hjul före luftgummihjul, på 

skottkärror för villaägare. Luftgummihjul på lågpriskärror är ofta 
dåliga och ventilen kan bli omöjlig att pumpa. Vi övergår mer och 
mer till punkteringsfria hjul på våra Ekebykärror. Husägare bör 
också veta att kraftiga träskalmar ger kärran mycket mer stabi-
litet än en tunn rörkonstruktion. Trä är förnybart och ett bättre 
hållbarhetsval, med framför allt ger träskalmar större grepp så att 
belastningen jämnas ut mer i handen. Våra träskalmars lutning och 
längd är beräknade för att ge bra lyfthöjd för olika kroppslängder. 
Men tyngden som man behöver lyfta avgörs också på hur väl 
placerad korgen är i förhållande till hjulet. Titta exempelvis på 
Ekebykärrorna där placeringen gör att du bara behöver lyfta 
15–20 procent av lastens tyngd.

KORGENS TJOCKLEK OCH SKYDDSLACK
Vi tittar vidare på skottkärrors plåtkorgar. Vad ska man spana 
efter för att i möjligaste mån slippa rostskador, eller få hål i korgen 
efter att ha lastat några kantiga stenar? Göran Sjöberg har svar:

– Ju tjockare plåt och bättre ytbehandling, desto tåligare är 
korgen. De få kronorna man sparar på att köpa en med klen korg 
kommer snabbt visa sig bli en förlust. Som konsument kan man 
kanske inte avgöra kvaliteten på skyddslacken, men man kan ju 
känna om korgen väger lätt vilket tyder på tunt material. Och 
tittar du noga på en lågpriskärra kan du ibland ana att lacken  
inte täcker, eller är för tunn, på vissa ställen. När vi pulverlackar 
Ekebykärrorna här i Hörby så är processen och valet av lack  
extremt noga genomtänkt, eftersom det avgör din kärras tålighet.

LITE KÄRLEK FÖRLÄNGER LIVET
På frågan om hur lång livslängd man rimligen kan förvänta sig av 
en skottkärra, svarar Göran:

– Att somliga kärror ute på marknaden blir obrukbara efter ett 
års normal användning på tomten, är totalt ohållbart. Min egen 
Ekebykärra är femton år, och det finns femtioåriga som funkar 
lika fint. Ger man kärran en halvtimmes kärlek på våren och 
förvarar den under tak, så kan den hålla hur länge som helst. Olja 
in träskalmarna och kolla om bultar bör dras åt. Har plåtkorgens 
färg skavts av efter flera år, ta en trasa med lite fett och smörj den 
för att slippa rost.

Hållbarhet är inte enbart en fråga om skottkärrans beständighet, 
utan även om framtids-vänliga val. Ett exempel på det är den  
kommande Ekeby-modellen med skalmar av pressad Bambu. 
Bambuodling har minimal miljö- och klimatpåverkan, och de 
pressade fibrerna ger så hållbara skalmar att köparen får tio års 
garanti på skalmarna. 

– Och vill man sätta färg på trädgårdsarbetet så kan man  
titta på de nya jubileumsfärgerna, blåblinka, humleblomster och 
daggkåpa. De kulörta skottkärrorna är populära till allt från att 
odla i eller ha som isbalja för dryckerna till trädgårdspartyt,  
tipsar Göran Sjöberg.

" Jag råder att välja 
punkteringsfria hjul före  
luftgummihjul, på skott-

kärror för villaägare "

TRÄDGÅRD BYGG & FIXA
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I hus med radiatorer, luftvärmepumpar och kaminer så upplevs 
värmen ofta hög i värmekällans närhet, medan det är betydligt 
kallare på lite avstånd. Samma obalans kan upplevas i bostäder 
som har golvvärme i endast en del av hemmet. Men i stället för 
att placera ytterligare en radiator eller luftvärmepump i den 
svalare delen av hemmet så bör man sträva efter att jämna ut 

värmen från den källa man redan har. Lars Östlin, på Airmove.
– Ja. I vår kostnadsfria rådgivning så förklarar vi principen 

för värme- och luftflyttning, och visar vilken väg som är opti-
mal genom deras hem. Det krävs sällan någon stor insats för att 
bättre ta vara på sin värme. Många som bor i tvåplans-bostäder 
investerar dyra pengar i en andra luftvärmepump på den svalare 
våningen, när de egentligen hade klarat sig med en värmeflyttare 
mellan våningarna. Tidigare skaffade många en ”airmove”, för 
att få friskare luft i huset och då fick de värmeutjämningen som en 
bonus. Men idag, är det värmeutjämningen som är främsta skälet, 
och den friskare luften blir deras bonus.

FLYTTA KALLUFTEN I STÄLLET
Villanytt tittar närmare på modellen 
Airmove 2.0, som nordbor främst 
väljer för att cirkulera varmluft 
mellan våningarna. Till skillnad från 
marknadens andra produkter så flyttar 
den kall luft till nedervåningen, om det är 
där som värmekällan finns, i stället för tvärtom.  

Lars Östlin tillägger:
– Då blir kalluften uppvärmd, den stiger upp genom trapp- 

huset och cirkulationen gör att värmen sprids till hela huset.  
På sommaren blir fördelen att solheta rum blir svalare, när luften 
cirkuleras och temperaturen utjämnas. Den som brukar använda 
aircondition kan spara riktigt mycket energi och pengar.

Ytterst förenklat så jobbar alltså Airmove efter principen att 
suga kalluften, i stället för att blåsa varmluften, och Lars förklarar 
att det ger en större effekt till lägre driftskostnad.

För luft- och värmeflyttning mellan rum, så rekommenderar 
Lars en Airmove 1.1 som vanligen placeras i innerväggen mellan 
rummen, för att leda värmen rätt väg. 

VIKTIGT VÄLJA TYSTGÅENDE
Ljudnivå och elförbrukning är viktiga faktorer när man väljer 
värmeflyttare. Ljudet får ju inte påverka husfriden eller sömnen, 
och fläkten ska flytta maximalt med luft med så liten energiför-

brukning som möjligt. Vid en jämförelse med andra 
varumärken så imponeras vi av att modellerna ”1.1” 
och ”2,0” flyttar 60 kubikmeter luft per timme, med 
en ljudnivå på endast 11 dB på lägsta driftläget. I det 
högsta driftläget flyttar de 110 kubik. 

Att husägare säger ”airmove” som ett generellt 
begrepp för värmeflyttare är inte konstigt;  
Airmove har sedan starten sålt över 25 000  
enheter, från tillverkningen i Fagersta. 

Spar energi:  
Led varmluften  
genom hela hemmet

Scanna QR kod för mer information om vårt 
kampanjerbjudande eller besök en av dina 
lokala Hörmann-återförsäljare.

Kampanjerbjudande gäller från 2023.06.01 
till 2023.12.31.

Årets Port
- ett statement i svart

Högkvalitativa och klimatneutrala 
kampanjportar & dörrar för ditt hem

Energieffektivisering är aktuellt i alla villahushåll. Men många investerar 
i effektivare värmesystem, trots att lösningen kan vara både enklare och 
billigare. När delar av hemmet upplevs som kallare så beror det ofta på 
att varmluften inte leds den vägen. Lars Östlin på Airmove, vars luftflyttare 
många husägare känner igen, tipsar om kostnadseffektiva lösningar.
TEXT TOM SWALES
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BADRUM BYGG & FIXA

LÅT EXTRAHUSET  
TA PLATS MED  
SNICKARGLÄDJE
Ett attefallshus behöver inte vara en enkel trästuga på tomten,  
utan kan ha en snickarglad stil från förra sekelskiftet 
Villanytt kontaktade Nero Malasevicius, vd för Trosa Villa som berättar  
om hur ett modernt hus kan anpassas och smälta in i gamla miljöer.
TEXT EVA RYDINGER

Går det att kombinera ett modernt attefallshus 
med de klassiska Trosahusens sekelskiftescharm 
och snickarglädje? Ja, det gör definitivt, menar 
Nero Malasevicius som berättar att de just nu 
är på gång med att ta fram en ny serie med hus 
med skiftande uttryck för att passa olika sorters 

miljöer.
– Många efterfrågar mindre hus att sätta upp på tomten som 

passar till det befintliga bostadshuset eller sommarhuset. Ofta 
ska det fungera som ett gästhus eller extrahus för något av barnen. 
Vi samarbetar med en arkitekt som har tagit fram en linje som 
harmonierar med sekelskifteskänslan här i Trosa. 

HELHETSKONCEPT OCH BYGGLOV
Att sätta upp ett attefallshus på tomten är förhållandevis en ny 
företeelse som inte kräver ett reellt bygglov. Men det krävs alltid 
att man gör en bygganmälan. Oavsett vad, blir det en hel del 
dokumentation innan den lilla husdrömmen är på plats. 

– Många upplever det som en fördel att få hjälp med alla 
ritningar till ett bygglov och en bygganmälan. Ofta kräver  
kommunen in sektionsritningar, planritning och situationsplan. 
Så är det i Trosa, men det kan skilja sig åt från kommun till 
kommun, berättar Nero Malasevicius. 

NYCKELFÄRDIGT DIREKT PÅ PLATS
Alltsedan de dryga hundra åren som de pittoreska husen i Trosa 
fördes upp har hantverket till viss del förändrats. Visserligen 
tillverkas husen från Trosa Villa i kommunen men processen 
skiljer sig åt. Huset levereras nyckelfärdigt. 

– Vi lyfter våra nyckelfärdiga hus på plats på tomten. Om vi 
kommer på morgonen ska man kunna bo där på kvällen, menar 
Nero.

Men att huset sätts på plats som en färdig modul innebär inte 
att interiör och exteriör är standardiserad. Tvärtom.

– Varje hus ges valmöjligheter. Kunden behöver inte göra 
någonting, men vill man göra något själv som att måla inomhus 
eller utomhus går det bra. Eller andra saker. 

FÄRDIG BETONGGRUND FÖR ENKLARE PLACERING
Nero berättar om den färdiga betonggrunden som de placerar 
huset på. En av fördelarna med en färdig betonggrund är att den 
kan placeras var som helt. Även på en sluttande eller kuperad 
tomt som det ofta kan vara i ett sommarstugeområde.

– Med den här konstruktionen i grunden behöver man inte 
tänka på placeringen. Fördelen med den stabila betonggrunden 
är också att den oorganisk, vilket minimerar risk för röta i utsatt 
läge. Grunden har också bättre isolervärde än en vanlig torpar-
bjälklag som annars är det vanliga, avslutar Nero Malasevicius.

" Kunden behöver inte göra någonting,  
men vill man göra något själv som att 

måla inomhus eller utomhus går det bra "
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" Många efterfrågar mindre hus 
att sätta upp på tomten som 

passar till det befintliga bostads-
huset eller sommarhuset "
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I nuläget finns fyra specialutrustade verkstadsfordon, som 
servar bilägare i Göteborgsregionen med stor omnejd och 
södra Bohuslän. Grundarna Sakarias Wallman, Dennis 
Savran och Edmond Gashi förklarar hur Carhem underlättar 
folks vardag och bilägande.
– I vanliga fall blir du av med bilen hela dagen, trots att de 

flesta service- och reparationsjobb bara tar omkring en timme 
i praktiken. Men när vi gör jobbet där du ställer bilen, vid din 
arbetsplats eller bostad, så är de rutinerade teknikernas total-
fokus endast på din bil. Bilägaren hinner knappt märka att bilen 
fått sin kompletta intervallservice och serviceboken ifylld. Så är 
det också vid reparationer, felsökningar, byten av lampor, däck, 
bromsar och mycket annat, berättar Dennis.

För privatpersoner är troligen tidsbesparingen och smidig- 
heten den största vinsten. Men för företag, vars arbetsbilar är 
grunden för intäkterna, så finns många slantar att tjäna när 
bilarna inte behöver lämnas på verkstad.

KOLLAR BILEN INNAN KÖPET
En annan tjänst som länge efterfrågats på bilmarknaden är 
förköpsbesiktning, alltså kontroll av en bil inför ett ägarbyte. 
En trygghet som är särskilt uppskattad när stora värden kan 
riskeras. Dennis förklarar:

– Visst, både köpare och säljare har behov av att säkerställa 
bilens status och få ett detaljerat testprotokoll. Även detta gör 
Carhem direkt ute på plats. Ibland är det den säljande bilägaren 
som bokar förköpsbesiktningen innan bilen ska läggas ut till 
försäljning. Och ibland är det köparen som bokar in oss för att 
förköpsbesikta bilen hos säljaren. 

Förköpsbesiktningen ger köparen en bättre bild av bilens 
värde inför affären, och båda parter löper mindre risk att tvista 
om brister som upptäcks i efterhand. 

OMTYCKT TILLGÄNGLIGHET
Verkstadsfordonen är välutrustade med fordonslyft, diagnos- 
instrument, verktyg, maskiner, material och reservdelarna för 
den inbokade uppgiften, bilmärket och modellen. 

– Ja, och även ett markistält som fälls ut med tak och väggar 
som skyddar både kundbilen och teknikern under arbetet. Folk 
uppskattar verkligen att deras bil kan fixas alla tider på dygnet, 
året runt och i alla väder, säger Dennis på Carhem.

Villanytt kollar garantierna: Bilägaren får tolv månaders 
garanti på det utförda arbetet, och tre års garanti på alla 
reservdelar. Dessutom ingår tolv månaders vägassistans-
försäkring hos Redgo (tidigare Falck Assistans), vars assistans- 
hjälp finns i hela Norden. Redaktionen bedömer garantierna 
som generösa och trygga.

Att lämna in bilen på verkstad innebär oftast att man står utan bil 
minst en heldag. Hela dagens logistik, ärenden och hämtningar rasar, 
samtidigt som man riskerar hyrbils-kostnader, förlorad arbetstid eller 
bärgningskostnader till verkstaden. Men nu har Carhem etablerat 
mobila verkstäder som servar och reparerar din bil på plats, oavsett 
om den står hemma, på jobbet eller om den dött ute på färden.
TEXT TOM SWALES

BILVERKSTADEN SOM 
KOMMER TILL DIG
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BIL FORDON
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" När vi gör jobbet där du ställer bilen, vid din 
arbetsplats eller bostad, så är de rutinerade 

teknikernas totalfokus endast på din bil "
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Under cirka sjuhundra genomförda takrenoveringar 
så har Eddies team utvecklat en snabbare arbets- 
process som blivit uppskattad bland husägare i  
Örebro län. Eddie förklarar:

– Snabbhet ska aldrig sänka kvaliteten på resulta-
tet, så effektivitet handlar snarare om bra logistik, 

konstant lagerhållning av material och tillräckligt lång erfarenhet 
för att trimma rutinerna. Exempelvis så har vi en kranbil som 
lyfter upp en mindre container i takhöjd, i stället för att placera en 
stor container på tomten. När hela teamet fokuserar på rivningen 
och containern är nära till hands så blir rivningen avklarad på 
cirka en timme, och då körs containern med avfallet i väg direkt. 
Då blir gräsmattan närmast huset inte lika förstörd. Eftersom vi 
är specialiserade på byten av tegel-, betong-, plåt- och papptak så 
har vi materialen hemma. Till skillnad från byggföretag som bara 
ibland utför takarbeten och måste invänta produktleveranser för 
takjobbet. 

KAN MAN LITA PÅ LÅNGA GARANTIER?
Villanytt frågar Eddies Tak & Bygg hur länge husägare kan kräva 
att det nylagda taket håller tätt?

– Vi på lämnar hela trettio års täthetsgaranti. Och jag råder alla 
husägare som vill jämföra offerters garantier att också syna om 
företagen har en historik som tyder på att de kommer att finnas 
kvar i framtiden. 

En annan faktor som gör ett takbyte smidigare är om takfirman 
även kan utföra de snickeri- och plåtarbeten som ofta medföljer.

– Att vi gör plåtarbetet för ränndalar, anslutningar runt skorsten 
och ventiler, gör att våra kunder inte behöver invänta fler hantver-
kare. Att bara ha en entreprenör underlättar ju också om man, som 
husägare, har några synpunkter i efterhand.

EDDIES TIPS INNAN BESTÄLLNING
– Betala inte i förskott, innan jobbet är utfört och godkänt av dig. 
Många villaägare berättar för oss att de erbjudits gratis takpannor 
om de skriver på genast och då får en faktura. Husägaren kan då 
få ligga ute med stora summor under en lång tid, i väntan på att 
jobbet ska starta.

– Lågt pris är lockande, men ifrågasätt vad det låga priset beror 
på. Det kan exempelvis handla om att man använder klent papp, 
eller snålar genom att skarva med många småbitar. Mycket riska-
belt.

– Kolla hur länge företaget varit verksamt. För att ditt tak ska 
hålla in i framtiden så ska varje detalj vara utförd på korrekt sätt. 
Då spelar erfarenhet stor roll, som att vi lagt fler än sjuhundra tak.

– Fråga om materialens fabrikat, och googla märkena. Är det 
okända märken utan ansvariga i Sverige, eller finns det en synlig 
och trovärdig organisation i Sverige? Materialen och garantierna 
ska ju hålla länge.

" Snabbhet ska aldrig sänka kvaliteten på resultatet, 
så effektivitet handlar snarare om bra logistik,  

konstant lagerhållning av material och tillräckligt 
lång erfarenhet för att trimma rutinerna "

Snabba  
takrenoveringar  
hyllas av husägare
Ingen gillar utdragna takrenoveringar, där 
hemmet blir en byggarbetsplats under längre tid 
än planerat. Att ha en container med nedrivet 
takmaterial ståendes utanför entrén, och taket 
blottlagt länge kan oroa varje villaägare. Eddie 
Ståhl Salwén, på Eddies Tak & Bygg, berättar hur 
deras genomtänkta metoder leder till snabbare 
takbyten utan att påverka kvaliteten.
TEXT TOM SWALES

BYGG & FIXA TAK

Skaffa bergvärme
Spara pengar
och miljön
- samtidigt

demabrunnsborrning.se/bergvarme

Philip Malmberg 
Mobil: 072- 234 57 97

Gustaf Degerstedt 
Mobil: 072- 525 13 90

Hör av dig till oss!
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BAD, KAKEL
OCH GOLV
FÖR ALLA
I våra butiker hittar du trägolv,
vinylgolv, laminatgolv, kakel,
klinker och allt för ditt badrum.
Alltid till bästa priser. 

Välkommen till våra
butiker så hjälper vi dig!

                                         HAFA  |  BRICMATE | NATUCER CERAMICA
 Kommod  HAFA SHAPE 900 VIT
 Bänkskiva HAFA ON TOPP 900 LJUS STEN
 Handfat HAFA CIRCLE STEEL BORSTAD MÄSSING
 Högskåp HAFA STORE COMPACT PUSH VIT
  Spegel HAFA STORE RUND LED 700
 Tvättställsblandare HAFA FINE HÖG MÄSSING
 Duschhörn HAFA INFINITY 90X90 MÄSSING
 Takdusch HAFA FINE MÄSSING
 Vägg NATUCER CERAMICA NATURAL STOW MIX BIANCO VIT 10X10 CM
 Golv BRICMATE J33 LIMESTONE ANTHRACITE 30X30 CM

                       Miljön finns i butik på Victor Hasselblads gata i Göteborg.


